情報通信審議会 電気通信事業政策部会（第４２回）議事概要

１ 日時 平成３０年４月１０日（火) １４時００分～１４時５０分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

山内 弘隆（部会長）、相田 仁（部会長代理）、石戸奈々子、

泉本 小夜子、熊谷 亮丸、知野 恵子、森川 博之（以上７名）

（２）総務省

  （総合通信基盤局）

渡辺 克也（局長）、古市 裕久（電気通信事業部長）、

小笠原 陽一（総務課長）、竹村 晃一（事業政策課長）、

松井 正幸（事業政策課市場評価企画官）、

安東 高徳（事業政策課調査官）、藤野 克（料金サービス課長）、

荻原 直彦（電気通信技術システム課長）、深堀 道子（番号企画室長）、

（３）事務局

後潟 浩一郎（情報流通行政局総務課総合通信管理室長）

４ 議 題

（１）諮問事項

「固定電話番号を利用する転送電話サービスの在り方」

【平成 30年４月 10日付け諮問第 1228号】

【内容】

本件は、近年の技術の進展や利用ニーズの増加等に伴い多様化する転

送電話サービスについて、同サービスで利用されている固定電話番号の

適切な利用を促進するために、固定電話番号を利用する転送電話サービ

スの在り方について検討を行うものである。

本件につきましては、「電気通信番号政策委員会」において調査・検

討を行い、その結果を当部会で審議し、答申をまとめることとした。

（２）報告事項

NTT東日本・西日本における光回線の卸売サービスの提供状況について

【内容】

本件は、ＮＴＴ東日本・西日本が実施している光回線の卸売サービス

に関し、電気通信事業法に基づく届出と、平成２７年２月に総務省がＮ

ＴＴ東日本・西日本に対して実施した行政指導に基づいて報告された、

光回線の卸売サービスの提供やそれに係るガイドライン等を踏まえた

対応の状況、光回線の卸売サービスに係る市場動向等について総務省か

ら説明があったものである。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報流通行政局 総務課 総合通信管理室

調整係 高橋、徳永

電 話：０３－５２５３－５４３２

ＦＡＸ：０３－５２５３－６０６３

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。